
Determinazione n. 32 del 19/12/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INVIO PUBBLICAZIONI ISTAR A STUDIOSI, ARCHIVI, 
BIBLIOTECHE, REGIONALI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI - CIG. B9B6986F18. 

Il Direttore

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 03/04/2025 è stato approvato il Bilancio  
di Previsione triennale 2025-2027 e relativi allegati;

Visto  il  contratto  Rep  N.  430  del  15/11/2024  avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  di  Direttore 
Scientifico dell’Istituto Storico Arborense al Professore Mele Giampaolo”;

Visto  l'art.  114,  comma  5  del  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  stabilisce  che,  nell'ambito  della  legge, 
l'ordinamento ed il funzionamento delle istituzioni sono disciplinati dallo statuto e dai regolamenti dell'ente  
locale da cui dipendono;

Considerato che in ossequio alle finalità proprie dell’Istituzione si è stabilito di predisporre la spedizione libri  
a biblioteche, archivi e centri di ricerca;

Dato Atto che si  rende necessario  impegnare le  somme relative all’organizzazione e  spedizione per  un 
importo di € 491,40 iva al 22% compresa per un totale di 61 spedizioni richieste presso studiosi, archivi, 
biblioteche,  regionali,  nazionali  e  internazionali  quali  la  Library  of  Congress  Washington,  D.C.,  Paris, 
Bibliothèque national de France;

Visti:
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011,  
introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Richiamati gli  allegati 4/1 “Principio  contabile  applicato alla  programmazione di  bilancio”  e 4/2 Parte I  
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico.”

Determ. n. 32 del 19/12/2025 pag. 1/4



Richiamata la deliberazione G.C. n. 34 del 07.03.2025 con la quale è stato approvato il “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027”. Il PIAO, a norma dell’art.1 – comma 1 del D.P.R. 24  
giugno 2022 n.81, prevede l’apposita sezione dedicata “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione  
e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021 e modificato con deliberazione n. 144 del 08/08/2024.

Visto il nuovo Regolamento UE n°679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee 
guida  in  materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  ammin istrativi, 
effettuato per  finalità  di  pubblicità e trasparenza sul  web da soggetti pubblici  e  da  altri  enti obbligati"  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Considerato che a decorrere dal 01/07/2023 acquistano efficacia le disposizioni  del Codice dei  contratti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Visto  il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici.”, di seguito denominato d.lgs. 36/2023 e, in particolare:
-      l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza europea e i metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti;
- l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 20 sui principi in materia di trasparenza;
- l’articolo  48  sulla  disciplina  applicabile  ai  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria;
- l'art. 49 sul Principio di rotazione degli affidamenti;
- l’articolo 52 sui controlli sul possesso dei requisiti;
- gli articoli 94 e 95 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del Cig. B9B6986F18 sulla piattaforma ANAC;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno procedere  all’affidamento  diretto  per  il  servizio  di  spedizioni,  dietro  un 
corrispettivo di € 491,40 IVA inclusa alla Ditta C&C DI Cabiddu Teena - CF. CBDTNE77D50Z222A  - P. IVA 
IT01183270956, con sede legale in Via Vittorio Veneto 16 - 09170 Oristano (OR).

Considerato che il  DURC online risulta  in fase di  verifica per la  parte Inps,  mentre la parte Inail  risulta  
regolare e l’ultimo Durc regolare risulta quello ottenuto con prot. INPS_46953187 scaduto il 25/11/2025 che 
attestava la regolarità contributiva della Ditta C&C DI Cabiddu Teena a tale data, si precisa che si procederà 
al pagamento soltanto ad ottenimento del Durc regolare;

Ritenuto, altresì,  di dover imputare la spesa di € 491,40 IVA inclusa sul capitolo 30 del bilancio 2025 in  
favore della Ditta C&C DI Cabiddu Teena - CF. CBDTNE77D50Z222A - P. IVA IT01183270956, con sede legale  
in Via Vittorio Veneto 16 - 09170 Oristano (OR) per il servizio in oggetto. 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel  

Determ. n. 32 del 19/12/2025 pag. 2/4



firmatario della presente determinazione;

Dato  atto  altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  finalizzato  all’adozione  del 
presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse 
od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1,  
lettera d),  legge n.  213/2012 e recante “Controllo di  regolarità amministrativa e contabile”,  ravvisata la 
rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza  
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere 
a riguardo;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento dell'Istituto Storico Arborense approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  
15 del 30/03/2021;

DETERMINA

Di  affidare  il  servizio  in  oggetto,  alla  Ditta  C&C  DI  Cabiddu  Teena  -  CF.  CBDTNE77D50Z222A   -  P.  IVA 
IT01183270956, con sede legale in Via Vittorio Veneto 16 - 09170 Oristano (OR),  per un importo complessi-
vo pari a € 491,40 IVA inclusa;
Di imputare la spesa come segue:

Mis Prog Tit Macroag Esercizio Cap/Art Importo Codice piano dei cont

IV LIVELLO V LIVELLO

5 2 1 103 2025 30 491,40 1030202 1030202005

Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2025 € 491,40 2026 € 491,40

Di  accertare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che il  programma dei  pagamenti  
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa.

Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è: B9B6986F18.

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi al presente affidamento, che  

Determ. n. 32 del 19/12/2025 pag. 3/4



la  ditta  affidataria  dovrà  assolvere  agli  obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  della  Legge  n.  136/2010  e  
ss.mm.ii.,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia”,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per 
commessa pubblica.

Di  dare  atto che il  mancato rispetto degli  obblighi  di  cui  sopra comporta la  risoluzione automatica del  
presente contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000.

Di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento sul sito web istituzionale, sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

Firma del Direttore
(MELE GIAMPAOLO)
con firma digitale

Determ. n. 32 del 19/12/2025 pag. 4/4


